
‘ 

1 
 

DOM nº 1271, ano 44, de 16 de fevereiro de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1271-ano-44-de-16-de-fevereiro-de-2022/ 

 
PORTARIAS 

Gabinete do Presidente do IMPRESP 
 
 
 
PORTARIA Nº 003/2022 

 
 
O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE DONA 
INÊS – IMPRESP, no uso de suas atribuições legais, 
consoante o disposto no Artigo 1º, da Lei Municipal nº 472, 
de 13 de novembro de 2006 e, ainda atendendo ao que 
dispõe o Processo do Tribunal de Contas do Estado da 
Paraíba nº 08277/20, com solicitação de  Republicação de 
Portaria de ato aposentatório, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Retificar a Portaria nº 09/2020, de 10 de 

março de 2020 
 

CONCEDER Pensão por Morte Vitalícia, ao 
senhor JOÃO GIRÃO DE ARAÚJO, por falecimento de sua 
esposa, a Segurada Beatriz Silva de Araújo, Aposentada, 
matrícula 56, de acordo com o art. 40, § 7º, Inciso I da CF, 
com redação dada pela EC 41/2003. 

 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 
 
Publique-se;  
Registre-se;  
Cumpra-se. 
 
      Dona Inês/PB, 16 de fevereiro de 2022. 
 
 

 
José Wellington de Azevedo Maia 

PRESIDENTE 
 

 
 

LICITAÇÕES 
Comissão Permanente de Licitações 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0096/2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Aquisição, 
dando conhecimento aos interessados do 
objeto: Contratação de empresa especializada para 
fornecimento de link de internet banda larga via fibra 
óptica, no prazo de 3 (três) meses, em conformidade com 
o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores. Os interessados em participar do processo, 
deverão enviar suas propostas até o prazo mínimo de 3 
(três) dias úteis após a publicação, a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. Major 
Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA 
INÊS - PB. 

DONA INÊS, 16 de fevereiro de 2022. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO(PRESENCIAL) Nº: 0010/2022 
Registro CGM Nº:22-00100-0 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar através do Pregoeiro Oficial para 
conhecimento dos interessados nos termos da Lei N.º 
10.520/2002 e suas alterações, subsidiariamente a Lei 
Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei 
complementar N.º 123/2006 e suas alterações e demais 
normas inerentes a espécie, que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO(PRESENCIAL), no dia 04 de março 
de 2022 às 07:30 horas, tendo como objetivo: AQUISIÇÃO 
DE PROTEÍNAS PARA ATENDER A DEMANDA DO 
PRONTO ATENDIMENTO E DO CENTRO DE ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL DESTE MUNICÍPIO. FORNECIMENTO 
REFERENTE A 12 (DOZE) MESES DO ANO DE 2022, DE 
FORMA PARCELADA.. A reunião ocorrerá no 
endereço PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 
58.228-000 - DONA INÊS - PB. Maiores informações na sala 
da CPL 



‘ 

2 
 

DOM nº 1271, ano 44, de 16 de fevereiro de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1271-ano-44-de-16-de-fevereiro-de-2022/ 

DONA INÊS, 15 de fevereiro de 2022. 

MARIA GORETE DA SILVA 
PREGOEIRO OFICIAL 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0064/2022 
Registro CGM Nº: 22-00106-9 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos do inc. II, Art. 75 
da Lei Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores, 
referente a DISPENSA Nº 0064/2022, que objetiva: 
AQUISIÇÃO DE PÃES E BOLOS, COM A FINALIDADE DE 
ATENDER AS NECESSIDADES DO PRONTO 
ATENDIMENTO - PA, UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE I, II, 
III, IV E V, POLICLÍNICA E SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DESTE MUNICÍPIO.; RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a YNDIANY DE SOUZA SILVA - 
R$ 26.170,00. 

DONA INÊS, 16 de fevereiro de 2022. 

 

SÁLVIA ULISSES SANTOS 
SECRETARIA 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0098/2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Aquisição, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: Aquisição 
de equipamentos de áudio , em conformidade com o § 3º 
art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os 
interessados em participar do processo, deverão enviar suas 
propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL 
DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 
02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 16 de fevereiro de 2022. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0045/2022 
Registro CGM Nº: 22-00102-6 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos do inc. II, Art. 75 
da Lei Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores, 
referente a DISPENSA Nº 0045/2022, que objetiva: 
Contratação para prestação de serviço de reparo e 
manutenção elétrica e hidráulica nos prédios públicos 
pertencente a Secretaria Municipal de Saúde.; RATIFICO o 
correspondente procedimento do seu objeto a MARCOS 
ANTONIO BARBOSA MOREIRA - R$ 17.160,00. 

DONA INÊS, 16 de fevereiro de 2022. 

 

SÁLVIA ULISSES SANTOS 
SECRETARIA 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0049/2022 
Registro CGM Nº: 22-00103-4 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos do inc. II, Art. 75 
da Lei Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores, 
referente a DISPENSA Nº 0049/2022, que objetiva: O 
presente contrato tem por objeto a contratação de empresa 
especializada em prestação de serviço de hospedagem da 
nuvem do sistema e-SUS e ferramentas de monitoramento e 
cálculo de indicadores, e para atender as necessidades do 
Fundo Municipal de Saúde – FMS deste Município, durante o 
exercício do ano de 2022.; RATIFICO o correspondente 



‘ 

3 
 

DOM nº 1271, ano 44, de 16 de fevereiro de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1271-ano-44-de-16-de-fevereiro-de-2022/ 

procedimento do seu objeto a WI CONSULTORIA - R$ 
16.800,00. 

DONA INÊS, 16 de fevereiro de 2022. 

 

SÁLVIA ULISSES SANTOS 
SECRETARIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0083/2022 
Registro CGM Nº: 22-00108-5 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos do inc. II, Art. 75 
da Lei Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores, 
referente a DISPENSA Nº 0083/2022, que objetiva: Aquisição 
de materiais de construção destinados a construção do 
Complexo de Assistência Social; RATIFICO o 
correspondente procedimento do seu objeto a TEIXEIRA 
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA ME - R$ 39.970,00. 

DONA INÊS, 16 de fevereiro de 2022. 

 

SOFIA ULISSES SANTOS 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0069/2022 
Registro CGM Nº: 22-00104-2 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos do inc. II, Art. 75 
da Lei Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores, 
referente a DISPENSA Nº 0069/2022, que objetiva: 
AQUISIÇÃO DE FÁRMACOS PARA O FORNECIMENTO 
PARCELADO DE MEDICAMENTOS A PESSOAS DE BAIXA 
RENDA DESTE MUNICÍPIO, ATENDIDAS PELA 
ASSISTENCIA SOCIAL DA SAÚDE PROVENIENTES DE 
USUÁRIOS DA ATENÇÃO BÁSICA, VISTOS AOS 

CRITÉRIOS DE HIPOSSUFICIÊNCIA, TENDO EM VISTA A 
INCONCLUSÃO DO PROCESSO LICITATÓRIO 
ANUAL; RATIFICO o correspondente procedimento do seu 
objeto a ROSILEIDE RODRIGUES DA SILVA - R$ 29.790,25. 

DONA INÊS, 16 de fevereiro de 2022. 

 

SÁLVIA ULISSES SANTOS 
SECRETARIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0070/2022 
Registro CGM Nº: 22-00105-1 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos do inc. II, Art. 75 
da Lei Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores, 
referente a DISPENSA Nº 0070/2022, que objetiva: 
SERVIÇO DE CRIAÇÃO, MANUTENÇÃO E ALIMENTAÇÃO 
DO PAINEL INTERATIVO PARA FINS DE RELATÓRIO DA 
VACINAÇÃO CONTRA A COVID-19 E AS DEMAIS 
VACINAS QUE CONTEMPLAM A IMUNIZAÇÃO 
MUNICIPAL, REFERENTE AO EXERCÍCIO 
2022; RATIFICO o correspondente procedimento do seu 
objeto a LINEKER NOBREGA DE ALMEIDA - R$ 500,00. 

DONA INÊS, 16 de fevereiro de 2022. 

 

SÁLVIA ULISSES SANTOS 
SECRETARIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0097/2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Aquisição, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: Aquisição 
de eletrodomésticos , em conformidade com o § 3º art. 75 
da Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os 
interessados em participar do processo, deverão enviar suas 
propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a 



‘ 

4 
 

DOM nº 1271, ano 44, de 16 de fevereiro de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1271-ano-44-de-16-de-fevereiro-de-2022/ 

publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL 
DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 
02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 16 de fevereiro de 2022. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 


